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XÜLASƏ 

 

Hüquq düşüncəsi və hüquq mədəniyyəti hüquq nəzəriyyəsinin fundamental kateqoriyasıdır. Yüksək hüquqi 

mədəniyyət olmadan demokratik, hüquqi dövlət qurmaq mümkün deyil. 

Hüquq elmində hüquq mədəniyyəti və hüquq düşüncəsi anlayışı ilə bağlı fikir plüralizmi mövcuddur. Hüquq 

mədəniyyətinin cəmiyyətin hüquq hadisələri sisteminin keyfiyyət tərəfini səciyyələndirdiyi və cəmiyyətin hüquq 

düşüncəsindən bilavasitə asılı olması ilə bağlı mövcud fikirlərlə də razılaşırıq. Bu məqalədə daxili işlər orqan-

larının hüquq düşüncəsinin və hüquq mədəniyyətinin xüsusiyyətləri araşdırılır və bu dövlət hakimiyyəti institu-

tunun fəaliyyətində struktur islahatları səciyyələndirilir. 

Açar sözlər: hüquq, hüquq mədəniyyəti, hüquq düşüncəsi, hüquqşünaslıq, demokratiya. 

 

Giriş 

üquq mədəniyyəti və hüquq düşüncəsi 

müasir hüquq nəzəriyyəsinin tədqiqat 

predmetinə daxil olan aktual mövzulardan biri-

dir. Bu hüquqi hadisələrə olan böyük maraq tari-

xən əsaslı və qanunauyğundur. Belə ki, ölkədə 

həyata keçirilən hüquqi dövlət quruculuğu, və-

təndaş cəmiyyətinin bərqərar olunması, konsoli-

dasiyalı  demokratiyanın yaranması qanunauy-

ğun haldır ki, hüququn bütün subyektlərindən 

yüksək hüquq mədəniyyəti və hüquq düşüncəsi 

səviyyəsini tələb edir. 

Hüquqşünaslıqda hüquq mədəniyyətinin anla-

yışına dair fikir müxtəlifliyinin olmasına baxma-

yaraq, bu gün həmin kateqoriyadan daha çox öl-

kənin hüquq sisteminin, hüquqi hadisələrin, ins-

titutların inkişaf səviyyəsini öyrənmək üçün isti-

fadə olunur. Bu da onun bir hüquqi fenomen ki-

mi metodoloji xarakterini müəyyən edir. Hüquq 

mədəniyyəti şəxsiyyətin, cəmiyyətin hüquqi və-

ziyyətinin keyfiyyət baxımından dərk edilə bilən 

xüsusi sosial təzahürüdür. Hüquq mədəniyyəti 

insan fəaliyyətindən kənar dərk edilə bilməz. 

Bu kontekstdə hüquq mədəniyyəti ölkədə de-

mokratik dövlət və hüquq quruculuğunu təmin 

edən, cəmiyyətin harmonik inkişafının özünə-

məxsus formasıdır. 

Fenomenal hadisə kimi, hüquq mədəniyyəti 

hüquqi tərəqqini, ümumbəşəri dəyərləri, insan 

və vətəndaş hüquq və azadlıqlarını, qanunçuluq 

və hüquq qaydasını təmin edən təkmil institutla-

rın yaranmasını, sosial ziddiyyətləri aradan qal-

dırmağa imkan verən hüquqi mexanizmlərin sə-

mərəli fəaliyyətini ehtiva edir. 

Hüquq mədəniyyətinin struktur elementləri 

kimi hüquqi həyatın hüquq, hüquq düşüncəsi, 

qanunçuluq, hüquq qaydası və hüquqauyğun 

davranış kimi komponentləri çıxış edir. Hüquq 

mədəniyyətinin mühüm struktur elementi kimi 

hüquq və hüquqi institutlar cəmiyyətin əsrlər 

boyu yaratdığı maddi və mənəvi dəyərləri qoru-
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yur, zorakılığın və özbaşınalığın qarşısını alır, 

hüququn bütün subyektlərini hüquqazidd əməl-

lərdən çəkindirir, hüquqauyğun davranışda isə 

marginal və konformist meyilləri istisna edir. 

Hüquq mədəniyyəti bir tərəfdən ölkənin hü-

quqi sistemini ümumbəşəri dəyərlərlə zənginləş-

dirir, digər tərəfdən isə xalqı kosmopolitizmdən, 

onun mədəniyyətinə yad olan elementlərin mən-

fi təsirindən qoruyur. 

Hüquq mədəniyyəti - siyasət, əxlaq, estetik, 

dini və s. mədəniyyət sahələri ilə qarşılıqlı əla-

qədə fəaliyyət göstərir. Bu zaman hüquq mədə-

niyyətinin məzmununda cəmiyyətin hakim mədə-

niyyətinə həm də onun ayrı-ayrı sahələrinə xas 

olan əlamətlər və xüsusiyyətlər də iştirak edir. 

Bununla bağlı hüquqi və mənəvi mədəniyyət ele-

mentlərinin və bütövlükdə mədəniyyət sahələri-

nin qarşılıqlı fəaliyyəti xüsusi əhəmiyyət kəsb 

edir. Demokratik dövlət quruculuğu şəraitində 

şəxsiyyətin sosial fəal hüquqauyğun davranışı-

nın təmin edilməsi yalnız mənəvi və hüquqi dü-

şüncənin birgə səyləri nəticəsində mümkündür. 

Bu baxımdan mənəvi, yaxud digər mədəniyyət 

sahələrini peşəkar hüquq mədəniyyətinin məz-

mununa böyük  təsir göstərən amil hesab etmək 

olar [2, s. 332]. 

Cəmiyyətin hüquq mədəniyyəti hər şeydən 

əvvəl əhalinin hüquq düşüncəsinin inkişaf səviy-

yəsindən asılıdır. Hüquqi fenomenləri düzgün 

dərk etmək, insan və vətəndaş hüquq və azadlıq-

larını ali dəyər kimi qiymətləndirmək, mübahi-

sələri hüquqi vasitələrlə həll etmək və bu zaman 

kompromisə üstünlük vermək, dövlət orqanları-

nın, vəzifəli şəxslərin, vətəndaş cəmiyyəti insti-

tutlarının, vətəndaşların müvafiq hüquqi biliklə-

rə malik olması, insanların ölkə qanunlarına, 

məhkəməyə və digər hüquq mühafizə orqanları-

na emosional münasibəti hüquq düşüncəsini xa-

rakterizə edən meyarlardır. Hüquq düşüncəsi hü-

quq mədəniyyətinin ən mühüm və ilkin elementi 

olsa da, bu kateqoriyaları eyniləşdirmək olmaz. 

Əgər hüquq mədəniyyəti hüququn həm mənəvi, 

həm də maddi aspektlərini, məsələn: hüquq sis-

teminin inkişaf səviyyəsi, məhkəmələrin cəmiy-

yətdə rolu, hüquq mühafizə orqanlarının təşkili 

və fəaliyyəti, onların icraçılıq mədəniyyəti, hü-

quqi hadisələrin digər mədəniyyət sahələri ilə 

qarşılıqlı əlaqəsini və s. göstərirsə, hüquq dü-

şüncəsi ictimai həyatın hüquqi hadisələrinə in-

sanların münasibətlərini ifadə edən ideya, görüş, 

hiss və ənənələrin məcmusunu özündə təcəssüm 

etdirən ictimai (ümumi) düşüncənin bir forması-

dır. 

Hüquq düşüncəsi hüquqdan «öncə», «sonra» 

və onunla «paralel» mövcuddur. Birincisi, o, cə-

miyyətin inkişafının obyektiv tələbatını əks etdi-

rən hüquq mənbəyidir, ikincisi, hüququn həyata 

keçirilməsinin vacib mexanizmidir, üçüncüsü, 

davranışın (fəaliyyətin) hüquqa uyğunluğunun 

qiymətləndirmə vasitəsidir. 

Hüququn mənbəyi kimi hüquq düşüncəsi hü-

quqyaratma prosesinə, onun nəticəsinə böyük tə-

sir göstərir. Alman filosofu Hegelin təbirincə 

desək, hüquq düşüncəsinin sayəsində qanunveri-

ci «zəmanəsinin ruhunu tutur» və onu hüquqi 

aktlarda əks etdirir. 

Hüquq düşüncəsi hüquq realizə prosesində, o 

cümlədən hüquqi işlərin həllində, hüquq tətbi-

qetmə aktlarının, habelə bütün növ konkret hü-

quqi qərarların qəbulunda tənzimləyici rol oyna-

yır. İnsanların əksəriyyətinin hüquq qaydalarına 

şüurlu şəkildə, öz daxili inamı əsasında əməl et-

məsi bir daha hüquq düşüncəsinin tənzimləyici 

rola malik olmasını göstərir. 

Hüquq düşüncəsinin səviyyəsi nə qədər yük-

səkdirsə, ölkədə qanunçuluq və hüquq qaydası 

bir o qədər möhkəmdir. 

Hüququn realizəsinin xüsusi forması kimi hü-

ququn tətbiqi insanların hüquq düşüncəsi və hü-

quq mədəniyyətinin səviyyəsi ilə sıx bağlı olan 

prosesdir. Hüquq tətbiqetmə fəaliyyəti hüququ 

tətbiq edən subyektlərin hüquqi biliklərindən, 

qanunların ədalətliliyinə inamından, siyasi-hü-

quqi yetkinlik səviyyəsindən asılıdır. Hüququ 

tətbiq edən subyektin yüksək hüquq düşüncəsi 

və hüquq mədəniyyəti hüququn tətbiqi prosesi-

nin bütün mərhələlərində mühüm əhəmiyyət 

kəsb edir. 

Hüquq mühafizə orqanlarında çalışan şəxslər 

peşəkar hüquq düşüncəsinə malik olmalıdır. Pe-

şəkar hüquqşünasların hüquq düşüncəsinin ma-

hiyyəti və xüsusiyyəti hüquqi ideologiyanın 
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məzmununda və hüquqi psixologiyada, yəni mü-

vafiq peşəkar qrup üçün xas olan hüquqi bilik-

lər, təsəvvürlər, göstərişlər, dəyərlər və s. siste-

mində konkretləşir. Hüquqşünasların hüquq dü-

şüncəsi nəzəri olmalıdır. Elmin isə əsas məqsədi 

onlara yüksəkixtisaslı mütəxəssis olmağa, ciddi 

və ardıcıl olaraq qanunçuluğa əməl etməyə im-

kan verən hüquq düşüncəsinin xüsusiyyətlərini 

aşılamaqdır. 

Peşəkar hüquqşünasın hüquqa və onun tətbiqi 

təcrübəsinə münasibəti fərqli olmalıdır. Bu ilk 

növbədə onun hüquqla, qanunverici ilə yüksək 

səviyyədə razılığı, qanunun tətbiqinin vacibliyi, 

zəruriliyi, özünün ədalətliliyi, qanunçuluq və 

hüquq qaydasına dəqiq və dönmədən əməl etmə-

sində ifadə olunur. 

Hüquqşünasların hüquqi zəkasının və hüquqi 

hisslərinin xüsusiyyətləri peşəkar yanaşmalarda 

ifadə olunur. Onlar hüquqi tənzimetmənin tək-

milləşdirilməsi, hüququn tətbiqi prosesində ya-

ranan kolliziya və boşluqların aradan qaldırılma-

sına dair təkliflərin mənbəyidir. 

Hüquq düşüncəsinin inkişaf səviyyəsi real 

hüquqi fəaliyyətdə təzahür edir. Məhz buna görə 

də hüquqi fəaliyyət hüquq mədəniyyətinin digər 

əsas struktur elementi sayılır. Hüquqi fəaliyyət 

isə öz növbəsində həm praktiki-hüquqyaradıcı 

və hüquqtətbiqetmə fəaliyyətini, həm də nəzəri-

alim-hüquqşünasların, hüquq təhsil ocaqlarının 

və digər hüquqi tərbiyə subyektlərinin fəaliyyə-

tini nəzərdə tutur [3, s.611]. 

Hüquqyaratma fəaliyyəti ilə hüququn prinsip-

lərini, norma yaradıcılığı prosesini, hüquqi tex-

nikanın qaydalarını yaxşı bilən səlahiyyətli şəxs-

lər məşğul olmalıdır. 

Dövlət orqanlarının səmərəli hüquqtətbiqet-

mə və hüquq mühafizə fəaliyyəti isə müxtəlif 

amillərdən asılıdır. Burada ilk növbədə institu-

sional (dövlət aparatı və dövlət orqanlarının 

strukturu, onların qarşılıqlı əlaqələri və s.) və di-

gər amilləri (peşəkarlıq, nitq və yazı mədəniyyə-

ti, ümumi dünyagörüşü və s.) göstərmək olar. 

Bu kontekstdə dövlət orqanlarının strukturunda 

demokratik islahatların aparılması, hüquq müha-

fizə fəaliyyətində günün reallığına əsaslanan 

ümumbəşəri hüquqi dəyərlərin tətbiqi, məhkə-

mələrin böyük nüfuza malik olması hüquq mə-

dəniyyətinin təkmil xarakterindən xəbər verir. 

Hüquq mədəniyyətinin digər mühüm elemen-

ti hüquqyaradıcılığı və hüququn tətbiqi sahəsin-

də qəbul olunan hüquqi aktların vəziyyətidir. 

Hüquq mədəniyyətinin qiymətləndirilməsində 

ölkə konstitusiyasının və ümumilikdə qanunve-

ricilik sisteminin böyük əhəmiyyəti var. Hüquq-

yaratma aktları xalqın maraqlarına xidmət etmə-

li, hüquqa və haqq-ədalətə əsaslanmalıdır, onla-

rın qəbulunda hüquqi texnikanın prinsiplərinə, 

qaydalarına ciddi əməl olunmalı, kolliziya və 

boşluqlara yol verilməməlidir. Qanunun keyfiy-

yəti həm də burada təsbit olunan hüquq norma-

larının səmərəli realizə mexanizminin (institu-

sional, təşkilati, maliyyə və s.) mövcudluğu ilə 

ölçülür. 

Hüquqi aktlara sözsüz ki, hüququn tətbiqi nə-

ticəsində qəbul olunan fərdi aktlar da daxildir. 

Bu aktları qəbul edən dövlət orqanının vəzifəli 

şəxsləri  yüksək yazı mədəniyyətinə malik olma-

lı, hüquqi sənədlərin tərtibatında onun strukturu-

na, məzmununa və formasına qoyulan tələblərə 

əməl etməli, ən nəhayət, bu sənədləri dilimizin 

qrammatikasına uyğun savadlı hazırlamalıdır. 

Hüquq mədəniyyətinin bütün tərkib hissələri-

nin daşıyıcıları: fərdlər, insanlar qrupu və bütöv-

lükdə əhalidir. Məhz bu subyektlərin hüquq mə-

dəniyyətinin sintezi son nəticədə cəmiyyətin hü-

quq mədəniyyətini yaradır. Bu kontekstdə ümu-

mi hüquq mədəniyyətinin tərkib hissəsi  olan  

daxili işlər orqanları əməkdaşlarının peşəkar hü-

quq mədəniyyətinin öyrənilməsi və daimi tək-

milləşdirilməsi demokratik, hüquqi dövlət quru-

culuğunda böyük önəm kəsb edir. 

Müxtəlif sosial institutlarda birləşən insanla-

rın hüquq düşüncəsi çoxsaylı amillərin təsiri ilə 

yaranan (sosial-iqtisadi, siyasi, tarixi-mədəni və 

s.) daha çox obyektiv hadisədir. Lakin bu o de-

mək deyil ki, insanların hüquq sahəsindəki dü-

şüncəsinin formalaşmasına məqsədəuyğun təsir 

etmək olmaz. İnsanların idrakına siyasi - hüquqi 

ideyaların, normaların, prinsiplərin aşılanmasına 

yönəlmiş tədbirlər sistemi hüquqi tərbiyə kimi 

çıxış edir. Hüquqi tərbiyənin məzmununu insan-

lar tərəfindən dövlət, hüquq, qanunçuluq, şəx-
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siyyətin hüquqi statusu, hüququn tətbiqi və s. bi-

liklərin əldə edilməsi təşkil edir. 

Hüquqi tərbiyə insanların şüuruna hüquqi də-

yərlərin çatdırılması üçün xüsusi tədbirlərin gö-

rülməsini nəzərdə tutur. Bu tədbirlərin forma və 

metodları onun təşkilati və metodoloji mexaniz-

mi kimi çıxış edir. Hüquqi tərbiyə insanın hüqu-

qi şüurunun (hüquq düşüncəsinin) bütün ele-

mentlərinə təsir göstərir: 

1. Hüquqa dair biliklər (idrak elementi) ; 

2. Hüquqa münasibət (qiymətləndirmə ele-

menti) ; 

3. İnsanın davranış mövqeyi (iradi element). 

İdrak elementi (informasiya) qanun, hüquq 

haqqında düşüncədə bu və ya digər həcmdə mə-

lumatın olmasıdır. İnformasiya müxtəlif səviy-

yədə ola bilər: səthi və hərtərəfli. Bu element 

hüquq düşüncəsinin əsas struktur hissəsidir, ona 

görə ki, qanun haqqında informasiya olmasa, 

ona münasibət də olmaz. 

Qiymətləndirmə elementi hüquqi həyatın 

müxtəlif tərəflərinə insanın müəyyən emosional 

münasibətindən doğur. 

Qiymətləndirici münasibətin əsas növləri: 

a) hüquq və qanunvericiliyə (onun prinsiplə-

rinə, normalarına, institutlarına və s.) münasibət; 

b) ətrafdakıların hüquqi davranışına və fəa-

liyyət obyektlərinə münasibət (cinayətkarlıq); 

c) hüquq-mühafizə orqanlarına və onların 

fəaliyyətinə münasibət; 

d) özünün hüquqi davranışına münasibət 

(özünü dəyərləndirmə). 

İradəvi element – informasiya və qiymətlən-

dirici elementlər əsasında yaranır. Qanun, hüquq 

haqqında məlumat aldıqda və ona qiymət ver-

dikdə insan müəyyən şəraitdə nə edəcəyini qəra-

ra alır. Bütün bu elementlər hüquq düşüncəsini 

təşkil edir və insanların hüquqi hazırlığına xid-

mət edir [4, s.334]. 

Hüquqi tərbiyə bütöv tərbiyəedici kompleks 

kimi 2 əsas funksiyanı yerinə yetirir: 

I. İnsanlara (fərd, ictimai qruplar) müəyyən 

hüquqi bilikləri, vərdiş və bacarıqları aşılamaq; 

II. Həmin subyektlərin hüquqi şüurunda hü-

quqi ideya, hiss və baxışların formalaşdırılması. 

Beləliklə, hüquq düşüncəsi və hüquq mədə-

niyyəti cəmiyyətin hüquqi həyatının təkmilləşdi-

rilməsində və inkişafında mühüm rol oynayır. 

İlk növbədə hüquq düşüncəsi hüquq normaları-

nın yaradılması zamanı zəruri amil kimi çıxış 

edir. Hüquq normaları hüquqyaratma orqanları-

nın şüurlu, iradəvi fəaliyyəti prosesində forma-

laşır. İnsanların müəyyən mənafe və tələbatları 

hüquq normalarında ifadə olunmazdan əvvəl hü-

quq normalarını yaradan fərdlərin iradə və şüu-

rundan keçir. Buna görə də hüquq normalarının 

keyfiyyəti, onların ictimai inkişafın tələblərinə 

uyğunluğu hüquqi təsəvvürlərlə, hüquq norma-

larını yaradanların hüquq düşüncəsinin səviyyəsi 

ilə ayrılmaz surətdə əlaqədardır. 

Hüquq düşüncəsi və hüquq mədəniyyəti, 

həmçinin hüquq normalarınn dəqiq və tam reali-

zəsinin mühüm şərtidir. Vətəndaşların, hüququ 

tətbiq edən subyektlərin hüquq düşüncəsinin sə-

viyyəsi nə qədər yüksəkdirsə, hüquq normaları-

nın göstərişləri də o qədər dəqiq icra olunur. 
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РОЛЬ ПРАВОВОЙ КУЛЬТУРЫ И ПРАВОВОГО МЫШЛЕНИЯ В 

ПРОЦЕССЕ ПРАВОТВОРЧЕСТВА И ПРАВОПРИМЕНЕНИЯ 

 

РЕЗЮМЕ 

 

Правосознание и правовая культура является фундаментальной категорией теории права. Без высо-

кой правовой культуры не возможно построить демократическое, правовое государство. 

В правоведении существует плюрализм мнений относительно понятия правовой культуры и право-

сознания. Мы так же согласны с существующим мнением относительно того, что правовая культура 

характеризует качественную сторону системы правовых явлений общества и непосредственно зависит 

от правосознания общества. В данной статье рассматриваются особенности правосознания и правовой 

культуры органов внутренних дел и даётся характеристика структурных реформ в деятельности данно-

го института государственной власти. 

Ключевые слова: право, правовая культура, правосознание, юриспруденция, демократия 
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THE ROLE OF LEGAL CULTURE AND LEGAL THİNKİNG İN THE  

PROCESS OF LAW CREATİON AND LAW ENFORCEMENT 

 

SUMMARY 

 

Legal awareness and legal culture is a fundamental category of legal theory. Without a high legal culture it 

is not possible to build a democratic, rule-of-law state. 

In jurisprudence, there is a pluralism of opinions regarding the concept of legal culture and legal conscious-

ness. We also agree with the existing opinion that legal culture characterizes the qualitative side of the system 

of legal phenomena of society and directly depends on the legal consciousness of society. This article examines 

the features of legal consciousness and legal culture of internal affairs bodies and provides characteristics of 

structural reforms in the activities of this institution of state power 
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